
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400222

222

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA UBIRATÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 033/2020 - Data 15/03/2021 - Objeto: O Presente
Termo Aditivo Tem Por Objeto A Prorrogação Do Prazo De Execução Previsto Na Cláusula
Oitava - Dos Prazos E Vigência, Item 8.2. Contratado: Br Paving Construções E Serviços
Eireli Cnpj N.º 15.264.721/0001-86 - Prazo De Execução: 180 (Cento E Oitenta) Dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

A Prefeitura Municipal de Nova Xavantina - MT, através de sua Pregoeira
Oficial, vem a público divulgar a HOMOLOGAÇÃO da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 005/2.021, o qual teve por Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR. Empresas habilitadas e vencedoras/detentoras: COMERCIAL LUAR EIRELI EPP,
inscrita no CNPJ nº 02.545.557/0001-33, com o valor global de R$ 284.364,00 (duzentos e
oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais) e SUPERMERCADO ZANCHIN
LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.215.849/0001-88, com o valor global de R$ 409.805,50
(quatrocentos e nove mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta centavos).

Nova Xavantina - MT, 23 de março de 2.021.
MARINA ANGÉLICA MARCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Tipo: Menor Preço Global PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2021 A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Mundo - MT, no exercício das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 034/2021 de 21/01/2021, torna público aos
interessados que SERÁ PRORROGADA a data de abertura da licitação modalidade Tomada
de Preços marcada para o dia 25/03/2021, para contratação de empresa visando a
"CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO JOÃO - BLOCO 01, COMUNIDADE CRISTALINO
DO NORTE, NOVO MUNDO - MT", A nova data de abertura da presente licitação será no
dia 05 de Abril de 2021, às 08H00. A íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço
desta instituição, sito à Rua Nunes Freire, 12, Alto da Bela Vista, nesta cidade, onde
poderão obter maiores informações a partir das 07H00min às 11H00min e no site oficial do
município: www.novomundo.mt.gov.br

Novo Mundo-MT, 22 de março de 2021.
ELIEL KUSS

Presidente CPL

ANTÔNIO MAFINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA
EXTRATO DE CONTRATO

MARÇO/2021 CONTRATO Nº. 017/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PONTES E LACERDA CONTRATADA: EMPRESA DIEGO HUMBERTO LOPES EIRELI
OBJETO: 1.1. Constitui objeto deste contrato a "contratação de empresa para realização de
serviços remanescentes para a conclusão da obra do centro cultura do centro olímpico, MT
473 - no município de PONTES E LACERDA - MT", conforme termo de referência nº.
06/245/2020, nos respectivos projetos, memoriais descritivos e planilhas anexas, que
passam a integrar o presente contrato, como se nele estivessem transcritos;
1.2. Vincula ao presente processo de tomada de preços nº. 019/2020 o contrato de
repasse nº. 0348620-59/2010/MINISTERIODOTURISMO/CAIXA, CELE-BRADO com a união
federal, por intermédio do ministério do turismo, representado pela caixa econômica
federal e o município de PONTES E LACERDA/MT.
1.3. As disposições contidas no termo de referência, no edital de licitação e no processo
administrativo nº. 279/2020, referente a tomada de preços nº. 019/2020, passam a
integrar o presente contrato, independente de transcrição. Disp. Gerais: tomada de preços
nº. 019/2020 valor: r$ 400.044,44 data: 17/03/2021 vigência: 16/07/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2021

TIPO DESTA LICITAÇÃO: "MENOR PREÇO"
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso,

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial
para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de
Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará a
tomada de preço em epígrafe às 09:00 horas do dia 15 (quinze) de abril de 2021, na sala
de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.º 01 e
02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL,
respectivamente, para aquisição do seguinte objeto:

"CONSTRUÇÃO DE CRECHE TIPO 01 FNDE. LOCALIZADA NA RUA 6, S/N, JARDIM
PADRE RODOLFO, RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA DE
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA
ENVIADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ANEXO AO EDITAL".

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da
Prefeitura Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou
PEN-DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do
licitacaorondonopolis@hotmail.com, ou retirar no site www.rondonopolis.mt.gov.br.

Rondonópolis-MT, 23 de Março de 2021.
PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

Tipo: Menor preço. Critério de julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: Seleção de MELHOR PROPOSTA objetivando a contratação de empresa

para Prestação de Serviços Especializados, sendo: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BA R R AC ÃO
DE OBRAS MUNICIPAL de Salto do Céu-MT, conforme anexos. O MUNICÍPIO DE SALTO DO
CÉU-MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, torna público a todos os
interessados que realizará às 09h00min, do dia 09/04/2021. LICITAÇÃO NA MODA L I DA D E
TOMADA DE PREÇO, regida pela Lei 8.666/93, para Contratação do objeto supracitado.
Outras informações e edital completo poderão ser retiradas na sala de licitação da
Prefeitura, com a Comissão Permanente de Licitação. Fone: (65) 3233-1211/1200 (dias
úteis, das 07:00 às 11horas e das 13:00 as 16:00hs). Email:
licitacao2saltodoceu@gmail.com.

Salto do Céu - MT, 23 de Março de 2021.
LETÍCYA QUERB NERY DE ALMEIDA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2021

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Xingu - MT, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestação do Pregoeiro,
levando em consideração a abertura e julgamento do presente PROCESSO DE LICI T AC ÃO,
tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o objeto
da Licitação supra citada , que tem como vencedor(es) abaixo e cujo objeto é: Registro de
Preço para Futura e Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios de Consumo na Merenda
Escolar do Munícipio de Santa Cruz do Xingu-MT. Vencedor: COMERCIAL LUAR EIRELI CNPJ:
02.545.557/0001-33.

JORAILDES SOARES DE SOUZA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
AVISO DE LICITAÇÃO T

OMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

O Município de Vera - MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria nº 014/2021, torna Público para conhecimento dos interessados,
que realizará às 08h00min. (Horário Local), do dia 12 de Abril de 2021, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito a Av. Otawa, 1651, Centro - Vera - MT, abertura da
Tomada De Preços Nº 001/2021, do tipo Menor Preço Global, sob regime execução
Indireta - Empreitada Por Preço Global, Para Contratação De Empresa Especializada Para
Implantação De Iluminação Pública Em Vias Urbanas Do Município De Vera - Mt, Conforme
Convênio Nº 884124/2019/Ministério Da Defesa/Secretaria Geral/Departamento Do
Programa Calha Norte, em conformidade com o Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Projeto Básico, partes integrantes deste Edital. O edital completo poderá
ser retirado no endereço eletrônico www.vera.mt.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal
de Vera - MT, no Departamento de Licitações, com sede na Avenida Otawa, n° 1651, Bairro
Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no horário de atendimento das
07h00min às 13h00min. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: (66) 3583-3100 ou
pelo e-mail: licitacaovera@gmail.com.

Vera - MT, 23 de março de 2021.
PABLO JUNIOR GONÇALES

Presidente da CPL

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

O Município de Corumbá - MS, torna público a alteração da item 4- Das
condições para participação, do Pregão Eletrônico nº 15/2021 - Processo nº
25.852/2020.Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de Kits escolares para
atender aos estudantes matriculados na Educação Infantil (creche e pré-escola), no Ensino
Fundamental (1° ao 5° ano) e na Educação de Jovens e Adultos - EJA nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino - REME. Onde consta: A participação é preferencial para microempresa
ou empresa de pequeno porte, exceto para os itens 01,03,04,05 e 13, o qual será para
ampla participação, passe a constar: A participação é preferencial para microempresa ou
empresa de pequeno porte, exceto para os itens 01,02, e 03 os quais serão para ampla
participação. As demais disposições permanecem inalteradas.

HELTON MENDONÇA MATOS
Gerente de Compras e Licitação

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostila. Contrato Administrativo: 006/2020. Processo: 2911/2019.
Concorrência nº 001/2019Contratada: Consórcio Supervisor Corumbá - CNPJ:
37.911.428/0001-04. Contratante: Município de Corumbá através da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto - Contratação de empresa especializada para
a execução dos serviços técnicos de supervisão e acompanhamento das obras de
infraestrutura urbana do Programa de Desenvolvimento Integrado - PDI, celebrado através
do Contrato de Empréstimo BRA - 16/2014, entre o Município de Corumbá/MS e o Fundo
Financeiro para o Desenvolvimento dos Países da Bacia do Prata - Fonplata.Pelo presente
instrumento de Apostilamento Contratual, o Município de Corumbá, por intermédio da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, representada por seu titular, Sr.
Luiz Fernando Moreira, nos autos do Processo Administrativo nº. 006/2020 - SISP, com
finalidade de promover reajuste com base no índice Sistema de Custos Referenciais de
Obras - SICRO 02 - DNIT, referente ao 2º período na ordem de 6,002%, correspondendo ao
montante total de R$ 28.779,93 (Vinte e oito mil, setecentos e setenta e nove reais e
noventa e três centavos), conforme cálculo apresentado nas fls. 5155 - 5158 e Análise
Técnica nº. 131/2021 - CGM, nas fls. 5162 - 5163, com anuência deste Ordenador de
Despesas, cujos documentos fazem parte deste instrumento, com fulcro nas disposições do
art. 65, §8º da Lei nº. 8.666/93.Data da Assinatura: 23/03/2021.Assina: Luiz Fernando
Moreira - Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços de Publicidade e
Propaganda nº 001/2019.Processo nº 3.101/2018. Partes: Fundação de Turismo do
Pantanal e as Empresas TIS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA E AGILITÁ PROPAGANDA E
MARKETING. Objeto: CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica renovado o Contrato Administrativo n°
001/2019 por mais doze meses, contatos a partir do vencimento do prazo anteriormente
estabelecido, conforme justificativa e documentação apresentada aos autos do processo n°
3.101/2018 - Concorrência Pública n° 005/2018, ratificadas pelo ordenador de despesa, as
quais se considerarão parte integrante deste instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA -
Permanecem inalterados os preços e condições constantes do contrato ora renovado, e as
demais cláusulas contratuais.Data da assinatura: Corumbá-MS, 20 de março de
2021.Amparo Legal: Lei n° 8.666/93 e 12.232/10. Assinam: Elisângela Sienna da Costa Oliva
- Diretora-Presidente da Fundação de Turismo do Pantanal e as Empresas TIS PU B L I C I DA D E
E PROPAGANDA LTDA E AGILITÁ PROPAGANDA E MARKETING.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021

A Prefeitura Municipal de Coxim, estado de Mato Grosso do Sul, através da sua
gerência de gestão de licitações, por meio do diário oficial do município, torna público, a
realização da licitação abaixo: Objeto: Registro de preços para futura aquisição parcelada de
material de consumo - medicamentos emergenciais éticos, genéricos e similares de "a - z",
inexistentes na rede básica de saúde, considerando-se a maior porcentagem de desconto
ofertado em cima dos valores constante da tabela "CMED- ANVISA" VIGENTE. Processo
Administrativo Nº 168/2021. Pregão Presencial Nº 009/2021. Edital Nº 010/2021. Abertura da
Sessão: ÀS 08:00 do dia 06/04/2021, (horário MS). Endereço da abertura da sessão: Gerência de
Gestão de Licitações, Sita à Rua Dez de Dezembro, Nº 268, Centro, Coxim-MS. O edital e seus
anexos, encontram-se disponíveis aos interessados gratuitamente no site www.coxim.ms.gov.br.

Coxim - MS, 23 de Março de 2021.
CLAUDIVAL CONCEIÇÃO DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:39:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




